— 1 —

中共合肥市委宣传部文件

合社科规划办〔2021〕2 号

关于合肥市 2021年度哲学社会科学规划

项目立项的通知

各有关单位：

2021 年度合肥市哲学社会科学规划项目已经专家评审、网上

公示，并报经市委宣传部部务会研究同意，共有 92 项（资助类

30 项、非资助类 12 项、青年类 50 项）课题立项（名单附后）。

为做好立项课题的后期管理，现将有关事项通知如下。

1．立项回执、立项协议书和资金预算表。请项目承担单位

填写立项回执、签订立项协议书并编制资金预算表，于 4 月 15

日前寄送市委宣传部理论处（市哲学社会科学规划办公室）。非

— 2 —

资助项目和青年项目只填写立项协议书。立项回执和资金预算表

电子版请于 4 月 15 日前发送电子版至理论处（市社科规划办）

邮箱 hfxcblilunchu@126.com。

2．款项拨付。资助类项目每个资助 2 万元，费用分二次拨

付，首次拨付 1 万元，余款待通过结项评审达到“良好”以上等

次后拨付，结项评审被鉴定为“合格”等次的不再拨付余款。

3．联系协调。研究过程中，需要去市直有关部门、单位查

阅资料、开展调研等，可报告我办帮助联系协调。同时，每个立

项课题须确保有一名联络人加入“2021 年合肥市社科项目”微信

群，方便工作联系。

4．结项时间。本年度结题报告原则上应在 9 月 30 日前完成，

具体结项时间另行通知。

5．成果专报。9 月 30 日前，本年度结项的课题需上报 3000

字以内的精减版报告（电子版），内容主要为对策建议。由我办

整理汇编为成果专报，对外推广应用。

6．结项评审。本年度结项的课题须满足《合肥市哲学社会科

学项目管理办法》（目前正在修订，将于近期发布）规定的结题必

要条件，并在规定时间内（另行通知）上报完整研究报告或论文

等相关资料及电子版，应用对策研究项目申请结项时还须提交由

中国知网（www.cnki.net）等权威机构出具的查重报告，查重率须

在 25%以下。市委宣传部将根据实际情况择日召开结项评审会。

http://www.cnki.net/

— 3 —

市委宣传部理论处（社科规划办）地址：合肥市东流路 100

号政务中心 A 座中共合肥市委宣传部 2311 室，电话：

0551-63537532。

附件：合肥市 2021 年度社科规划立项项目一览表

中共合肥市委宣传部

2021 年 4 月 6 日

— 4 —

附件

2021年合肥市社科规划立项项目一览表

序号 项目名称 申报单位 负责人 拟资助经费 项目编号

应用对策研究资助项目

1

合肥市打造文化特

色鲜明的国家级旅

游休闲城市和街区

研究

合肥学院 刘  力  2 万元 HFSKYY202101

2

合肥市乡村振兴战

略背景下的乡风文

明建设研究

合肥市社科联 张步根 2 万元 HFSKYY202102

3

长三角一体化战略

下提升合肥文化影

响力路径研究

安徽日报社 许根宏 2 万元 HFSKYY202103

4
合肥市农村空闲房

屋科学流转研究
安徽大学 刘  艳 2 万元 HFSKYY202104

5
合肥市智慧农业发

展现状与问题研究
安徽农业大学 罗红恩 2 万元 HFSKYY202105

6

深化环巢湖综合治

理——把巢湖打造

成最好的名片对策

研究

安徽省巢湖管

理局湖泊生态

环境研究院

高  芮 2 万元 HFSKYY202106

7

合肥市推进科技成

果就地交易、就地转

化、就地应用对策研

究

中共合肥市委

党校
刘玉勉 2 万元 HFSKYY202107

8

长三角一体化背景

下合肥都市圈竞争

力提升战略研究

安徽大学 韩建雨 2 万元 HFSKYY202108

9

合肥市城市宣传中

的短视频微视频运

用研究

合肥师范学院  张  冲 2 万元 HFSKYY202109

10

金融支持合肥重点

产业链延链、补链、

强链政策研究

合肥兴泰金融

控股有限公司
徐  蕾 2 万元 HFSKYY202110

— 5 —

11

以文化为核探索工业

遗址功能价值释放扩

展方法研究——以合

肥东部新中心工业遗

址长廊周边土地利用

研究为例

合肥工业大学 黎启国 2 万元 HFSKYY202111

12
推动合肥都市圈同

城化发展对策研究

安徽省社会科

学院
宋盛楠 2 万元 HFSKYY202112

13

“十四五”时期合肥

市圩堡群文化保护

利用对策研究

合肥工业大学 郑志元 2 万元 HFSKYY202113

14

传承千年古运河文

化，塑造运河新城文

化精神研究

安徽省生态经

济学会
房金环 2 万元 HFSKYY202114

15

合肥市争创国家数

字经济创新发展试

验区对策研究

中共合肥市委

党校
韩  骞 2 万元 HFSKYY202115

16

新发展格局下的合

肥市创新驱动与产

业融合研究

中共安徽省委

党校
王泽强 2 万元 HFSKYY202116

17

合肥市推进全面脱

贫与乡村振兴有效

衔接路径研究

中共肥西县委

党校
王丛莲 2 万元 HFSKYY202117

18
合肥高职院校人才

培养模式创新研究

合肥幼儿师范

高等专科学校
夏道明 2 万元 HFSKYY202118

19
合肥市公共卫生应

急保障研究
安徽医科大学 赵存喜 2 万元 HFSKYY202119

20

合肥市公立医院管

理考核现状、问题和

对策研究

合肥市第二人

民医院
范  维 2 万元 HFSKYY202120

21

合肥市发展普惠型

养老服务和互助性

养老对策研究

合肥市第一人

民医院
陈永倩 2 万元 HFSKYY202121

22
合肥国际湿地城市

建设路径研究
合肥工业大学 张  泉 2 万元 HFSKYY202122

23

“十四五”期间合肥

市住房需求分析及

解决途径研究

合肥学院房地

产研究所
黄  健 2 万元 HFSKYY202123

— 6 —

24

合肥参与长三角科

技创新共同体建设

研究

安徽省科学技

术情报研究所
孙  靓 2 万元 HFSKYY202124

25
合肥市实施乡村旅游

精品工程对策研究

中共巢湖市委

党校
何业明 2 万元 HFSKYY202125

26

合肥市构建亲清政

商关系、优化营商环

境对策研究

中共合肥市委

党校
夏明珠 2 万元 HFSKYY202126

27
合肥市大力发展现代

文旅产业对策研究
安徽建筑大学 何叶荣 2 万元 HFSKYY202127

28

合肥文化与科技融

合创新的现状与对

策研究

安徽大学 祁  程 2 万元 HFSKYY202128

29

长三角一体化背景

下合肥市公共资源

交易现状及推进路

径研究

中国致公党合

肥市委员会
吴瑞卿 2 万元 HFSKYY202129

30

长三角一体化背景

下合肥夜间经济高

质量发展研究（与沪

宁杭比较）

合肥新站高新

区经济运行监

测中心

许彩俊 2 万元 HFSKYY202130

应用对策研究非资助项目

1
合肥市农村空闲房

屋科学流转研究
安徽财经大学 张  勇 非资助 HFSKYY202131

2

合肥市构建金融有

效支持实体经济体

制机制研究

合肥学院 张爱群 非资助 HFSKYY202132

3

长三角一体化战略

下合肥现代物流体

系建设研究

安徽大学 叶春森 非资助 HFSKYY202133

4
合肥市公共卫生应

急保障研究

中共合肥市委

党校
高小明 非资助 HFSKYY202134

5

传承千年古运河文

化，塑造运河新城文

化精神研究

合肥学院 彭慧艳 非资助 HFSKYY202135

6
南淝河两岸滨水空

间打造策略研究

合肥市自然资

源和规划局
张  骏 非资助 HFSKYY202136

— 7 —

7

合肥市巩固拓展脱

贫攻坚成果同乡村

振兴有效衔接路径

研究

合肥市扶贫开

发工作办公室
张义明 非资助 HFSKYY202137

8
合肥市健全公共就业

服务体系对策研究
合肥师范学院 吴  文 非资助 HFSKYY202138

9

长三角一体化背景

下环巢湖公共体育

服务体系建设研究

巢湖学院 郭世洪 非资助 HFSKYY202139

10

长三角一体化背景下

合肥市轨道交通发展

现状及路径研究

合肥市轨道交

通集团有限公

司

胡永涛 非资助 HFSKYY202140

11

合肥产业经济构造

与人口分布变化之

相关性研究——以

“合漂”现象为例

合肥学院 张贺翔 非资助 HFSKYY202141

12

以中国（合肥）第十

四届园博会规划设

计咨询项目为例探

索城市大型展园项

目规划筹建方法与

路径

合肥市规划设

计研究院
曹  菲 非资助 HFSKYY202142

青年项目

1

巢湖市智慧养老的

发展现状及路径研

究

巢湖学院 王丽娟 非资助 HFSKQN202101

2

合肥市打造特色鲜

明的庐州文化城市

研究

巢湖学院 郭佳鑫 非资助 HFSKQN202102

3

新时代革命老区振

兴发展视阈下合肥

市红色革命旧址动

漫化推广研究

巢湖学院 刘  颖 非资助 HFSKQN202103

4

5G 时代合肥短视频

传播的范式革新研

究

巢湖学院 张萌萌 非资助 HFSKQN202104

— 8 —

5

南丁格尔精神与新

安名医叶天士护理

思想对照研究

安徽中医药

大学
马菲菲 非资助 HFSKQN202105

6

常态化疫情防控下产

妇及其配偶照顾者共

情的探索与研究

安徽中医药

大学
朱  宇 非资助 HFSKQN202106

7

劳动育人视角下新

时代大学生志愿服

务实践探索

安徽中医药

大学
俞  涛 非资助 HFSKQN202107

8
扶贫影视作品的思想

政治教育功能研究
上海大学 蔡珍椽 非资助 HFSKQN202108

9

合肥市社区社会心

理服务体系建设现

状及完善策略研究

兰州大学 朱扬清 非资助 HFSKQN202109

10

社会治理现代化视

野下合肥市物业纠

纷解决机制研究

安徽省社会科

学院
盛钧俣 非资助 HFSKQN202110

11
合肥市特色文化街区

休闲座椅设计研究
合肥学院 孙甜甜 非资助 HFSKQN202111

12

合肥市乡风文明文

化建设人才支撑体

系研究

合肥学院 王鸿图 非资助 HFSKQN202112

13

合肥体育融入长三

角一体化发展战略

研究

合肥师范学院 李佳锡 非资助 HFSKQN2021113

14

新时代“一校多品”

合肥市学校体育改

革发展研究

合肥师范学院 何  银 非资助 HFSKQN202114

15

文旅产业影响下安徽

博物院育人功能与文

创产品开发研究

合肥师范学院 宋柳叶 非资助 HFSKQN202115

16
生活素材融入幼儿科

学活动的策略研究
合肥师范学院 卢齐文 非资助 HFSKQN202116

— 9 —

17
合肥市基础研究绩

效的测度评价

中国科学技术

大学
汪  琛 非资助 HFSKQN202117

18
安徽民间剪纸艺术

传承与发展研究

安徽外国语

学院
朱信信 非资助 HFSKQN202118

19

促进合肥市自贸区

高质量发展的财税

政策研究

合肥市财政局 高  雁 非资助 HFSKQN202119

20

基于 CLASS 系统的

幼儿园师幼互动质

量提升的研究

安徽开放大学 郑  玲 非资助 HFSKQN202120

21

合肥市文化与科技

融合的对策研究—

—以科普产业为例

中国科学技术

大学
陈登航 非资助 HFSKQN202121

22

碳中和视角下的合

肥市碳排放时空分

布特征与时空管控

研究

安徽省建筑科

学研究设计院
张思敏 非资助 HFSKQN202122

23

合肥市医联体运营

现状、问题研究及对

策探讨

中国科学技术

大学附属第一

医院（安徽省

立医院）

尹红燕 非资助 HFSKQN202123

24

合肥市公立医院绩

效考核的现状、问题

和对策研究

中国科学技术

大学附属第一

医院（安徽省

立医院）

马万里 非资助 HFSKQN202124

25
合肥打造国际化创

新城市的路径研究

合肥市政府外

事办公室
吴  凡 非资助 HFSKQN202125

26

合肥市医养结合型

养老机构研究——

以万科庐园长者照

料中心为例

安徽大学社会

与政治学院
牛新丽 非资助 HFSKQN202126

27

全球化进程中合肥

市城镇居民消费结

构转型与风险应对

研究

安徽大学 刘凯强 非资助 HFSKQN202127

— 10 —

28

民间美术合肥火笔

画应用传承的发展

策略

安徽大学 伍  瑄 非资助 HFSKQN202128

29

合肥市科技成果转

化引导基金运作模

式及发展对策研究

安徽大学 范宇翔 非资助 HFSKQN202129

30

《基层社会治理视

域下县级融媒体中

心建设研究——基

于对合肥市县级融

媒体中心的调研》

安徽大学新闻

传播学院
王  岩 非资助 HFSKQN202130

31

中共革命话语下合

肥名人杨亮功与五

四新文化运动研究

安徽大学 程春晖 非资助 HFSKQN202131

32

长三角一体化下合

肥市公共图书馆阅

读推广联盟发展策

略研究

安徽大学管理

学院
云  云 非资助 HFSKQN202132

33 安徽抗战戏剧研究 安徽大学 黄文奇 非资助 HFSKQN202133

34

积极政治人：新时代

赴村任职大学生建

功心境的养成及提

升机制研究

安徽大学社会

与政治学院
朱彩莲 非资助 HFSKQN202134

35
清代文言小说流派

研究
安徽大学 杜治伟 非资助 HFSKQN202135

36

需求视角下的避难

场所适老化改造提

升研究——以合肥

市主城区为例

安徽大学 李文静 非资助 HFSKQN202136

37

环巢湖地区夏商周

时期聚落形态与族

群变迁研究

安徽大学历史

学院
汪启航 非资助 HFSKQN202137

38

短视频情景下安徽

传统文化用户参与

行为研究

安徽大学管理

学院
赵泽瑞 非资助 HFSKQN202138

— 11 —

39

乡村传播：农民日常

生活的媒介实践—

—以合肥市肥东县

为例

安徽大学 崔  悦 非资助 HFSKQN202139

40

合肥市医养结合发

展现状及完善策略

研究

安徽建筑大学

公共管理学院
刘  妍 非资助 HFSKQN202140

41

需求导向下合肥居

家社区养老服务发

展研究

安徽建筑大学

公共管理学院
高琪梅 非资助 HFSKQN202141

42

合肥市城市家庭婴

幼儿托育需求与托

育决策研究

安徽建筑大学 郭明雯 非资助 HFSKQN202142

43

合肥市城市形象的

短视频表达与构建

模式研究

中国科技大学 贾海鹏 非资助 HFSKQN202143

44

青年发展友好型城

市建设研究——以

合肥市为例

共青团合肥市

委员会
殷秋艳 非资助 HFSKQN202144

45

基于行动者网络的

日间手术单病种费

用结构优化与控费

策略研究

安医大二附院 周  苑 非资助 HFSKQN202145

46

全面推进乡村振兴

背景下农村微腐败

的治理研究

安医大 李新悦 非资助 HFSKQN202146

47
安徽省公立医院高

质量发展研究
安医大 陈  奎 非资助 HFSKQN202147

48

乡村能人参与乡村

振兴的机制研究—

—以合肥市为例

安徽省社科院 徐小满 非资助 HFSKQN202148

— 12 —

49

文旅融合视域下安

徽省非遗文化旅游

生态发展模式研究

安徽大学 郭延龙 非资助 HFSKQN202149

50
大数据驱动下的合

肥市媒体融合研究
黄山学院 许  瑞 非资助 HFSKQN202150

中共合肥市委宣传部                         2021年 4月 6日印发